## LA TROPOLOGÍA DEL GUSTO Y LA REDEFINICIÓN DE LO REAL

Tras este recorrido, atañe preguntarnos si el uso que hace Agustín de los sentidos y en especial de la experiencia de la dulzura en la descripción del conocimiento de Dios refleja su propio conocimiento de lo divino – como pareciera en los pasajes citados de las *Confesiones* – o corresponde más bien a un recurso de índole propiamente retórica y pedagógica – como puede interpretarse al leer sus sermones y comentarios.

Se ha observado en varias ocasiones que, a diferencia de otros relatos de conversión, como el de Pablo en los *Hechos de los apóstoles*, la conversión de Agustín no es un evento repentino, sino un proceso paulatino. Este proceso comienza con una preocupación de orden intelectual y existencial y culmina con el descubrimiento de la doctrina

41. Augustinus, *Enarrationes in psalmos 18-32 (Sermones)*, In Psalmum 30.3.6: Et ut commendaret ipsa bona futuri saeculi hominibus, quos iubet tolerare non amare praesentia, exclamavit et addidit: **QUAM MULTA MULTITUDO DULCEDINIS TUAE, DOMINE**. Hic homo impius si dicat: 'Ubi est ista multitudo dulcedinis?' respondebo: 'Quomodo tibi ostendam multitudinem huius dulcedinis, qui palatum de febre iniquitatis perdidisti? Mel si non nossetis quam bene saperet, non amaretis nisi gustassetis. Palatum cordis non habes ad haec bona gustanda; quid tibi faciam, quomodo ostendam?' Non est cui dicere: Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus. **QUAM MULTA MULTITUDO DULCEDINIS TUAE, DOMINE, QUAM ABSCONDISTI TIMENTIBUS TE**. Quid est abscondisti illis? servasti illis, non negasti, ut soli ad eam perveniant (bonum est enim quod iustis et impiis non potest esse commune) et timendo perveniant. Quamdiu enim adhuc timent, nondum et ipsi pervenerunt; sed credunt se perventuros et a timore incipiunt. Nihil enim dulcius est immortalitate sapientiae, sed initium sapientiae timor Domini, **QUAM ABSCONDISTI TIMENTIBUS TE**.

42. *Ibidem*, In Psalmum 30.3.7: **PERFECISTI AUTEM SPERANTIBUS IN TE IN CONSPECTU FILIORUM HOMINUM**. Non: 'Perfecisti in conspectu filiorum hominum', sed: **SPERANTIBUS IN TE IN CONSPECTU FILIORUM HOMINUM**, id est eis perfecisti dulcedinem tuam, qui sperant in te in conspectu filiorum hominum [...] Ergo si speras in dominum, coram hominibus spera, ne forte abscondas ipsam spem tuam in corde tuo et timeas confiteri, cum tibi pro crimine obiciatur quia Christianus es? [...] Quomodo vivit in corde tuo, sic habitet in ore tuo, quia non sine causa signum suum Christus in frontibus figi voluit tamquam in sede pudoris, ne Christi opprobrio Christianus erubescat. Hoc ergo in conspectu hominum si feceris, si inde coram hominibus non erubueris, si in conspectu filiorum hominum nec ore nec factis Christum negaveris, spera tibi perfici dulcedinem Dei. Véase también *Ibidem*, 30.3.8: [...] **ABSCONDIT EOS**, inquit. Ubi? **IN ABSCONDITO VULTUS TUI. A CONTURBATIONE HOMINUM**. Ibi enim non conturbantur, cum absconduntur; in abscondito vultus tui non conturbantur. Putas est quisquam felix in hoc mundo, ut cum coeperit audire opprobria hominum, propter quod Christo servit, fugiat ad deum corde et incipiat spem habere in dulcedine ipsius et a conturbatione hominum, a quibus audit opprobria, intret in vultum dei cum conscientia sua? - intret plane, sed si habeat cum quo intret, id est si non sit onerosa ipsa conscientia, si non illi faciat sarcinam grandem ad angustam ianuam [...].

43. Capánaga 1934, pp. 306-307.

44. *Ibidem*, p. 313.

45. Augustinus, *Sermones ad populum*, col. 794: Jam uide dulcedinem, gusta, sapiat tibi: audi Psalmum, Gustate et uidete quoniam suavis est Dominus. Factus est tibi suavis, quia liberavit te. Amarus tibi fuisti, cum praesumeres in te. Bibe dulcedinem, accipe pignus tanti horrei.

46. Augustinus, *Enarrationes in psalmos 101-150*, In Psalmum 134.5: **Psallite nomini eius, quoniam suavis est**. Forte esset bonus et suavis non esset, si tibi non daret posse gustare. Talem autem se praebuit hominibus ut etiam panem de caelo miserit (Joh 6:52-51), et filium suum aequalem, qui hoc est quod ipse, dederit hominem faciendum et pro hominibus occidendum, ut per hoc quod tu es, gustes quod non es. Multum enim ad te erat gustare suavitatem dei, quia remota erat illa et nimis alta, tu autem nimis abiectus et in imo iacens. In magna ista separatione missus est mediator [...] Deus factus est homo, ut hominem sequendo, quod potes, ad deum peruenias, quod non poteris. Ipse est mediator, inde factus est suavis. Véase Capánaga 1984, p. 26; Fulton 2006, pp. 177; 182.

47. Sobre Cristo, 'manjar suave y nutricio de tantas almas', 'manjar de un nuevo gusto y sabor al paladar de los hombres', es entendido como Mediador en los comentarios a los salmos de Agustín, véase Capánaga 1984, pp. 25-26.

de la gracia.<sup>48</sup> La escena de la conversión revela, como señala Claudio Basevi, en primer lugar, 'la aceptación de la Encarnación'. Aceptar el misterio de la divinidad y de la humanidad de Cristo le permite a Agustín a la vez valorar la creación material y reconocer los límites de la sabiduría humana.<sup>49</sup> Amar a Cristo, entonces, es amar su humanidad y, por consiguiente, también la creación que se manifiesta en ella. Por esta razón, es posible postular que el paso individual de Agustín hacia la interioridad, hacia el hombre interior, requiere abarcar las sensaciones corporales, propiamente humanas. Estas son en cierto modo transformadas, pero no superadas; son incorporadas y no dejadas atrás.

Agustín – proponemos – incorpora las sensaciones corporales, resignificándolas, para poder aprehender el misterio de lo divino. Por ello, es solo consecuente que ofrezca a su audiencia una experiencia de lo divino que incluye tales sensaciones. El acento en la dulzura de Cristo y en la amargura de la vida vacía de gracia se condice con su énfasis cristológico: el conocimiento de Dios no se da sino a través de quien es también Hijo del Hombre. La tropología del gusto es, por cierto, también una herramienta de la pedagogía divina, que busca en último término que los hombres busquen el gozo eterno más allá de los placeres de la vida terrenal. Pero este recurso pedagógico y retórico tiene su fundamento último en la experiencia individual del Hiponense.